
COPIA Proposta DT - 96 - 17/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 763 DEL 18/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI RIMBORSI IMU PER N. 3 NOMINATIVI.-



COPIA Proposta DT - 96 - 17/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 approvato con delibera di
C.C. n. 58 del 12/12/2023;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 approvato con delibera di C.C. n. 65 del
21/12/2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle risorse contabili;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il
contribuente può richiedere il rimborso delle somme versate e non dovute al Comune dove è stato
effettuato il versamento entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in
cui è stato accertato;

VISTO il vigente regolamento comunale dell’imposta municipale propria (IMU) per la parte inerenti
i rimborsi di somme versate e riconosciute non dovute, disposte dal funzionario designato per la
gestione dell’imposta;

RICHIAMATO l’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160;

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI RIMBORSI IMU PER N. 3 NOMINATIVI.-



COPIA Proposta DT - 96 - 17/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

RILEVATO altresì che, alla luce di quanto stabilito dall’articolo 25, comma 4, della legge 27
dicembre 2002, n. 289 nonché nei sopra citato regolamento comunale, non si fa luogo a rimborso per
importi inferiori a 12 euro;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 113 del 1 ottobre 2021 “Nomina Funzionario
Responsabile IMU” ai sensi dell’art. 1, comma 778 della legge n. 160/2019;

ESAMINATE n. 3 richieste di rimborso, per vari anni, relative all’imposta municipale propria (IMU),
pervenute all’Ente;

VERIFICATO che le suddette richieste sono suffragate da idonea documentazione comprovante la
fondatezza delle stesse;

RILEVATO che si rende pertanto necessario procedere a rimborso in materia di imposta
municipale propria (IMU) a contribuenti per gli anni come di seguito:

 anno d’imposta 2022 n. 1 posizione;
 anno d’imposta 2023 n. 2 posizioni.

PREDISPOSTO n. 1 elenco di rimborso, allegato al presente provvedimento quale sua parte
integrante e sostanziale all’imposta municipale propria (IMU);

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle premesse come parte integrante al presente provvedimento;

2. di disporre il rimborso delle somme versate in eccedenza a favore di n. 3 contribuenti in materia di
imposta municipale propria (IMU) come da elenco depositato agli atti e che di questo atto costituisce
parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare, per le finalità di cui al precedente punto 2., l’importo di € 1.305,33 con imputazione
come segue:

4. di richiedere al Servizio Bilancio di effettuare il rimborso dell’imposta municipale propria (IMU) a
favore dei contribuenti come da elenco depositato agli atti per complessivi € 1.305,33;

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

Importo € Mis
s.

Progr. Titolo Macro agg Bilancio Cap Codice

1.305,33 01 04 1 09 2024 1041009 U.1.09.02.01.001

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 96 - 17/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: ENTRATE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DI RIMBORSI IMU PER N. 3 NOMINATIVI.-

Lì, 17/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to DE CARLINI LAURA

Lì, 18/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 96 - 17/09/2024

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Impegno: APPROVAZIONE ELENCO DI RIMBORSI IMU PER N. 3 NOMINATIVI.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Oneri straordinari della gestione: sgravi ed esenzioni

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.09.02.01 01.04 1041009
1 - Rimborsi di imposte e
tasse di natura corrente

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

916 2309 1.305,33 0 0,00

Lì, 18/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 19/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


